THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 827/QĐ-TTg
	Hà Nội, ngày 13 tháng 8 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH
VỀ VIỆC THÀNH LẬP HỘI ĐỒNG Y KHOA QUỐC GIA

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ
Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;
Căn cứ Luật Khám bệnh, chữa bệnh ngày 09 tháng 01 năm 2023;
Căn cứ Nghị định số 96/2023/NĐ-CP ngày 30 tháng 12 năm 2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Khám bệnh, chữa bệnh;
Theo đề nghị của Bộ trưởng Bộ Y tế
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Thành lập Hội đồng Y khoa Quốc gia
Thành lập Hội đồng Y khoa Quốc gia là tổ chức có chức năng đánh giá độc lập năng lực hành nghề khám bệnh, chữa bệnh. Hội đồng Y khoa Quốc gia có con dấu, tài khoản riêng và trụ sở đặt tại Thành phố Hà Nội.

Điều 2. Nhiệm vụ của Hội đồng Y khoa Quốc gia
Hội đồng Y khoa Quốc gia thực hiện các nhiệm vụ theo quy định tại khoản 3, Điều 24, khoản 2, Điều 25, khoản 3, Điều 120 của Luật Khám bệnh, chữa bệnh và khoản 2, khoản 3, khoản 4, Điều 9 của Nghị định số 96/2023/NĐ-CP ngày 30 tháng 12 năm 2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Khám bệnh, chữa bệnh; nhiệm vụ khác theo phân công của Thủ tướng Chính phủ.

Điều 3. Cơ cấu tổ chức và kinh phí của Hội đồng Y khoa Quốc gia
1. Hội đồng Y khoa Quốc gia gồm Chủ tịch, không quá 03 Phó Chủ tịch và các Ủy viên Hội đồng, trong đó:

a) Chủ tịch Hội đồng là Lãnh đạo Bộ Y tế kiêm nhiệm.

b) Các Phó Chủ tịch Hội đồng gồm: 01 Phó Chủ tịch Thường trực hoạt động chuyên trách, 01 Phó Chủ tịch là Cục trưởng Cục Quản lý Khám, chữa bệnh thuộc Bộ Y tế kiêm nhiệm và 01 Phó Chủ tịch là Cục trưởng Cục Khoa học công nghệ và Đào tạo thuộc Bộ Y tế kiêm nhiệm.

Thủ tướng Chính phủ bổ nhiệm, miễn nhiệm Chủ tịch, Phó Chủ tịch Hội đồng Y khoa Quốc gia theo đề nghị của Bộ trưởng Bộ Y tế.

Nhiệm kỳ của Phó Chủ tịch Thường trực hoạt động chuyên trách là 05 năm và có thể bổ nhiệm lại, nhưng không quá 02 nhiệm kỳ liên tiếp.

c) Các Ủy viên Hội đồng

Ủy viên Hội đồng bao gồm: đại diện các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh; đại diện các cơ sở đào tạo khối ngành sức khỏe; đại diện hội (hiệp hội) nghề nghiệp và chuyên gia ngành y tế; đại diện cơ quan quản lý nhà nước; trong đó có 01 Ủy viên kiêm Thư ký Hội đồng. Số lượng Ủy viên Hội đồng do Chủ tịch Hội đồng Y khoa Quốc gia quyết định dựa trên nhu cầu thực tế của Hội đồng.

Ủy viên Hội đồng Y khoa Quốc gia do Chủ tịch Hội đồng Y khoa Quốc gia bổ nhiệm, miễn nhiệm và làm việc theo chế độ kiêm nhiệm. Tiêu chuẩn, điều kiện và quy trình bổ nhiệm, miễn nhiệm Ủy viên Hội đồng Y khoa Quốc gia được quy định trong Quy chế Tổ chức và hoạt động của Hội đồng Y khoa Quốc gia do Thủ tướng Chính phủ ban hành.

2. Các Ban chuyên môn

Hội đồng Y khoa Quốc gia có các Ban chuyên môn để thực hiện các nhiệm vụ của Hội đồng. Thành viên của các Ban chuyên môn gồm một số Ủy viên Hội đồng và chuyên gia của các bệnh viện, cơ sở giáo dục đại học khối ngành sức khỏe và hội (hiệp hội) nghề nghiệp trong lĩnh vực y tế.

3. Văn phòng Hội đồng Y khoa Quốc gia

Hội đồng Y khoa Quốc gia có cơ quan giúp việc là Văn phòng Hội đồng Y khoa Quốc gia. Văn phòng Hội đồng Y khoa Quốc gia là đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Bộ Y tế do Bộ trưởng Bộ Y tế thành lập theo quy định của pháp luật.

4. Kinh phí hoạt động của Văn phòng Hội đồng Y khoa Quốc gia bao gồm kinh phí phục vụ hoạt động của Hội đồng và Văn phòng Hội đồng từ nguồn ngân sách nhà nước theo quy định và được bố trí trong dự toán chi ngân sách nhà nước hàng năm của Bộ Y tế. Văn phòng Hội đồng Y khoa Quốc gia thực hiện cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập.

Điều 4. Hiệu lực thi hành và điều khoản chuyển tiếp
1. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký, ban hành.

2. Quyết định số 956/QĐ-TTg ngày 06 tháng 7 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ thành lập Hội đồng Y khoa Quốc gia hết hiệu lực kể từ ngày Quyết định này có hiệu lực thi hành.

3. Nhân sự của Hội đồng Y khoa Quốc gia được bổ nhiệm trước ngày Quyết định này có hiệu lực tiếp tục thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao cho đến khi có quyết định của cấp có thẩm quyền.

Điều 5. Trách nhiệm thi hành
1. Bộ trưởng Bộ Y tế

a) Trình Thủ tướng Chính phủ ban hành Quy chế Tổ chức và hoạt động của Hội đồng Y khoa Quốc gia.

b) Trình Thủ tướng Chính phủ bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, miễn nhiệm Chủ tịch, các Phó Chủ tịch của Hội đồng Y khoa Quốc gia.

c) Quyết định thành lập, xác định mức độ tự chủ tài chính và giao số lượng người làm việc cho Văn phòng Hội đồng Y khoa Quốc gia trong tổng số lượng người làm việc hưởng lương từ ngân sách nhà nước được cấp có thẩm quyền giao cho Bộ Y tế.

2. Bộ trưởng Bộ Nội vụ

Thẩm định hồ sơ trình Thủ tướng Chính phủ xem xét, quyết định việc bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, miễn nhiệm Chủ tịch, Phó Chủ tịch Hội đồng Y khoa Quốc gia.

3. Chủ tịch Hội đồng Y khoa Quốc gia

Xây dựng Quy chế Tổ chức và hoạt động của Hội đồng Y khoa Quốc gia và báo cáo Bộ trưởng Bộ Y tế để trình Thủ tướng Chính phủ ban hành.

4. Các Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang bộ, Thủ trưởng cơ quan thuộc Chính phủ, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, các cơ quan, tổ chức liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Thủ tướng, các Phó Thủ tướng Chính phủ;
- Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;
- HĐND, UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương;
- Văn phòng Trung ương Đảng;
- Văn phòng Tổng Bí thư;
- Ban Tuyên giáo Trung ương;
- Văn phòng Chủ tịch nước;
- Văn phòng Quốc hội;
- Ủy ban Văn hóa, Giáo dục của Quốc hội;
- UBTW Mặt trận Tổ quốc Việt Nam;
- Cơ quan Trung ương của các đoàn thể;
- VPCP: BTCN, các PCN, Trợ lý TTg, TGĐ Cổng TTĐT, các Vụ: PL, KTTH, TCCV;
- Lưu: VT, KGVX (2);
	KT. THỦ TƯỚNG
PHÓ THỦ TƯỚNG

Lê Thành Long